
n. 9 3 / A S 2  del 2 8 -1 2 -2020  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 93/AS2 DEL 28-12-2020 

OGGETTO: Realizzazione del progetto "Anagrafe delle fragilità". Determina a 
contrarre, affidamento e impegno di spesa. (CIG: ZD62F88F47 - 
ZBC2FB9D8C) 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 
del 30 dicembre 2019; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 approvato con deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 51 del 30 dicembre 2019; 

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i dieci Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  

PREMESSO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è stata delegata dai dieci 
Comuni dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino alla realizzazione della programmazione zonale e 
della rete dei servizi sociali delegati;  

CONSIDERATO che: 

➢ la provincia di Bergamo è stata tra le più colpite dall’emergenza Coronavirus; 

➢ sono stati mesi di isolamento e sofferenza i segni del cui trauma sono ancora tangibili 
non solo sulle famiglie coinvolte ma anche sugli operatori dei servizi alla persona; 

➢ al fine di rendere i territori maggiormente in grado di affrontare un eventuale ripresa dei 
contagi, che si potrebbe verificare durante l’inverno prossimo, ATS di Bergamo, in 
collaborazione con il Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci, ha definito il progetto 
“Anagrafe della fragilità”; 

EVIDENZIATO che l’obiettivo del progetto è prendersi cura delle persone più fragili, verificando 
a livello domiciliare le condizioni di protezione sociale, monitorando l’evoluzione delle situazioni, 
promuovendo le condizioni per la realizzazione di networks integrati sociosanitari per il supporto 
e sostegno familiare oltre che comunitario, costruendo una “Anagrafe della fragilità” a livello 
territoriale, garantendo misure ed interventi per proteggere e prendersi cura dei soggetti più 
vulnerabili anche nell’eventualità si verifichi una seconda ondata di contagi da Covid-19 nella 
provincia; 

RILEVATO che per target del progetto all’interno dell’Ambito Alto Sebino l’ATS di Bergamo ha 
individuato 266 persone, identificate con un indice di fragilità globale elevato; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 9 3 / A S 2  del 2 8 -1 2 -2020  2  

VISTO il progetto “Anagrafe della fragilità”, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

CONSIDERATA, quindi, la necessità per la Comunità Montana di avviare la progettualità di cui 
sopra, i cui costi sono coperti mediante trasferimenti da parte dell’ATS di Bergamo, per un 
complessivo di euro 22.243,28;  

RICHIAMATI a tal fine: 

➢ il D.L.7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, il quale ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

➢ l’art. 36, c. 2, lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016 in ordine alle procedure di affidamento 
diretto di appalti di servizi sottosoglia;  

PRESO ATTO che, attualmente, nel portale Consip e nel portale ARIA di Regione Lombardia 
non esistono convenzioni attive per il servizio in oggetto; 

ACCLARATO che il ricorso ai sistemi telematici od agli strumenti elettronici messi a 
disposizione dalla Regione Lombardia devono considerarsi quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante 
procedure telematiche previste dalla legge;  

RITENUTO quindi, ai fini dell’affidamento di cui in oggetto, di avvalersi della piattaforma ARIA -
Sintel di Regione Lombardia, quale sistema di intermediazione telematica che conduce ed 
aggiudica gare d’appalto centralizzate finalizzate alla stipula di convenzioni, per la fornitura di 
beni e servizi destinati a tutte le Pubbliche Amministrazioni del territorio; 

DATO ATTO che lo scrivente servizio, al fine di individuare gli operatori economici a cui affidare 
la realizzazione degli interventi, ha interpellato gli enti attualmente accreditati per i servizi 
domiciliari, tramite manifestazione di interesse e che alla stessa hanno risposto 
affermativamente le seguenti realtà:  

➢ Cooperativa Sociale Sebina Soc. Coop. a.r.l. Onlus (P. Iva 01793420165), con sede 
legale a Castro (BG), in Via Rocca, n. 9; 

➢ RSA "Fondazione Beppina e Filippo Martinoli - Casa della Serenità Onlus" di Lovere 
(P.IVA 01524280169); 

PRECISATO che, d’intesa con gli operatori summenzionati, si reputa opportuno:  

a) il coinvolgimento di entrambi i soggetti che hanno manifestato il proprio interesse alla 
realizzazione del progetto, tenuto conto diversi soggetti individuati da ATS sono già in carico 
agli operatori citati, per servizi domiciliari e/o altra tipologia di intervento specialistica (es. RSA 
Aperta, ADI);  

b) di suddividere il budget a disposizione per la realizzazione del progetto in parti eguali 
secondo la seguente valorizzazione economica: euro 90,00 (comprensivi di IVA e di ogni altro 
accessorio di legge) per ciascun utente fragile correttamente processato ed inserito all’interno 
dell’anagrafica - CSI;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 TUEL e del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 le 
caratteristiche essenziali dell’affidamento in oggetto sono le seguenti:  

a) il fine e l’oggetto del contratto consistono nell'affidamento della realizzazione del 
progetto “Anagrafe della fragilità” per le persone residenti nell’Ambito Alto Sebino, come 
disciplinato nella scheda allegata alla presente;  

b) per l’affidamento del servizio in oggetto, in considerazione dell’importo stimato, si 
procederà con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del D. Lgs. n. 
50/2016 per il tramite della piattaforma ARCA – Sintel di Regione Lombardia, invitando 
a presentare un’offerta ai seguenti operatori accreditati per i servizi domiciliari che 
hanno risposto positivamente alla manifestazione di interesse:  

➢ Società Cooperativa Sociale Sebina Soc. Coop. a.r.l. Onlus (P. Iva 
01793420165), per un importo stimato complessivo di euro 10.000,00; 

➢ RSA "Fondazione Beppina e Filippo Martinoli - Casa della Serenità Onlus" di 
Lovere (P.IVA 01524280169), per un importo stimato complessivo di euro 



n. 9 3 / A S 2  del 2 8 -1 2 -2020  3  

10.000,00; 

c) il contratto verrà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

PRECISATO che: 

a) l‘affidamento è subordinato al corretto esito della procedura di aggiudicazione per il 
tramite della piattaforma ARCA – Sintel di Regione Lombardia; 

b) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla 
legge in capo agli operatori sopra individuati il contratto concluso dovrà intendersi 
risolto e il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle 
prestazioni eseguite e nel limite dell’utilità ricevuta, fermo restando l’applicazione di una 
penale pari al 10 per cento del valore del contratto di cui in oggetto (Linee Guida ANAC 
n. 4, aggiornate al 1° marzo 2018); 

VERIFICATO che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 136/2010 i Codice 
identificativo di gara CIG sono i seguenti 

➢ Società Cooperativa Sociale Sebina: ZD62F88F47; 

➢ RSA “Fondazione Beppina e Filippo Martinoli”: ZBC2FB9D8C; 

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento delle prestazioni di cui in narrativa per la realizzazione del 
progetto “Anagrafe delle fragilità”, tramite richiesta d’offerta, a mezzo ARCA – Sintel di 
Regione Lombardia, ai seguenti operatori economici:   

➢ Società Cooperativa Sociale Sebina Soc. Coop. a.r.l. Onlus (P. Iva 
01793420165), per un importo stimato complessivo massimo di euro 10.000,00; 

➢ RSA "Fondazione Beppina e Filippo Martinoli - Casa della Serenità Onlus" di 
Lovere (P. Iva 01524280169), per un importo stimato complessivo massimo 
di euro 10.000,00; 

previo esito positivo della procedura telematica ed accertamento del possesso, da parte 
degli enti citati, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Lgs. 50/2016; 

3. DI DICHIARARE che il responsabile unico del procedimento è l’Avv. Mattia Signorelli; 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 20.000,00 (comprensiva di IVA ed oneri di 
legge) per la realizzazione del progetto di cui in narrativa, imputando gli importi al bilancio di 
previsione 2020, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs 
n.118/2011, come segue: 

 



n. 9 3 / A S 2  del 2 8 -1 2 -2020  4  

 

5. DI DICHIARARE, ai fini della tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136/2010 che i CIG 
assegnati sono:  

➢ Società Cooperativa Sociale Sebina: ZD62F88F47; 

➢ RSA “Fondazione Beppina e Filippo Martinoli”: ZBC2FB9D8C; 

6. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 28-12-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                14-01-2021 al 29-01-2021 
 
Lì 14-01-2021 
 IL DIRETTORE 

Missione/  

Programma 

Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo Beneficiario 

12.07 1 03 118400 U.1.03.02.15.009 2020 € 10.000,00 Società 

Cooperativa 

Sociale Sebina 

Soc. Coop. 

a.r.l. Onlus (P. 

Iva 

01793420165) 

12.07 1 03 118400 U.1.03.02.15.009 2020 € 10.000,00 RSA 

"Fondazione 

Beppina e 

Filippo Martinoli 

- Casa della 

Serenità Onlus" 

di Lovere (P. 

Iva 

01524280169) 



n. 9 3 / A S 2  del 2 8 -1 2 -2020  5  

 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


